
0.0.0.0 INGRESOS TOTALES 17,035,000.00 8,136,106.80 0.00 25,171,106.80 8,602,499.98 8,602,499.98 0.00
1.0.0.0 INGRESOS CORRIENTES 803,000.00 0.00 0.00 803,000.00 391,950.45 391,950.45 0.00

INGRESOS TRIBUTARIOS1.11.0.0 592,200.00 0.00 0.00 592,200.00 363,445.87 363,445.87 0.00
IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES1.11.110.0 110,000.00 0.00 0.00 110,000.00 22,625.12 22,625.12 0.00

1.11.110.1 Urbanos 50,000.00 0.00 0.00 6,766.62 6,766.6250,000.00 0.00
1.11.110.2 Rurales 60,000.00 0.00 0.00 15,858.50 15,858.5060,000.00 0.00

IMPUESTO PERSONAL1.11.111.0 20,000.00 0.00 0.00 20,000.00 2,668.25 2,668.25 0.00
1.11.111.1 Impuesto personal municipal 20,000.00 0.00 0.00 2,668.25 2,668.2520,000.00 0.00

IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos 
industriales)

1.11.112.0 4,500.00 0.00 0.00 4,500.00 0.00 0.00 0.00

1.11.112.1 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y 
pesca

1,500.00 0.00 0.00 0.00 0.001,500.00 0.00

1.11.112.8 Fabricación de productos de panadería 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.11.112.33 Fabricación de productos minerales no 

metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, arcilla, 
yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).

2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.002,000.00 0.00

IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos 
Comerciales)

1.11.113.0 88,500.00 0.00 0.00 88,500.00 3,554.20 3,554.20 0.00

1.11.113.1 Casas comerciales 2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.002,000.00 0.00
1.11.113.6 Bodegas (distribuidoras granos básicos y 

mercadería en general)
500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00

1.11.113.7 Depósitos 20,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0020,000.00 0.00
1.11.113.10 Puestos de venta de medicinas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.113.13 Pulperías 45,000.00 0.00 0.00 2,650.00 2,650.0045,000.00 0.00
1.11.113.14 Glorietas y casetas de venta de golosinas 2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.002,000.00 0.00
1.11.113.15 Puestos de venta de articulos usados 

(ropa,zatos,etc)
0.00 0.00 0.00 900.00 900.000.00 0.00

1.11.113.30 Billares 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.11.113.31 Venta de cerveza 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.11.113.32 Venta de licores 15,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0015,000.00 0.00
1.11.113.34 Venta de verduras 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.113.99 Otros establecimientos no clasificados 2,000.00 0.00 0.00 4.20 4.202,000.00 0.00

IMPUESTO A ESTABLECIMIENTOS DE 
SERVICIOS 

1.11.114.0 18,000.00 0.00 0.00 18,000.00 5,480.00 5,480.00 0.00

1.11.114.1 Servicio de transporte 1,500.00 0.00 0.00 0.00 0.001,500.00 0.00
1.11.114.2 Salas de belleza, barberías y gimnasios 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.11.114.5 Compañías televisoras por cable 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.114.14 Disco móviles y conjuntos musicales y 

altoparlantes
500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
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1.11.114.15 Circos, comedias, etc. 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.11.114.17 Cantinas, expendios de aguardiente 8,000.00 0.00 0.00 4,400.00 4,400.008,000.00 0.00
1.11.114.23 Molinos que prestan servicios a particulares 5,000.00 0.00 0.00 1,080.00 1,080.005,000.00 0.00
1.11.114.28 Talleres de servicio (electricidad, mecánica, 

relojería, refrigeración, reparación de calzado, 
llanteras, lavado de carros,  etc.)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.11.114.99 Otros servicios no clasificados 2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.002,000.00 0.00
IMPUESTO PECUARIO1.11.115.0 0.00 0.00 0.00 0.00 4,700.00 4,700.00 0.00

1.11.115.1 Ganado mayor 0.00 0.00 0.00 4,700.00 4,700.000.00 0.00
1.11.115.2 Ganado menor 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Impuesto sobre extracción y explotación 
de recursos

1.11.116.0 17,000.00 0.00 0.00 17,000.00 7,900.00 7,900.00 0.00

1.11.116.1 Explotación de canteras 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.005,000.00 0.00
1.11.116.2 Arena y grava 10,000.00 0.00 0.00 5,000.00 5,000.0010,000.00 0.00
1.11.116.5 Bosques 2,000.00 0.00 0.00 2,900.00 2,900.002,000.00 0.00

IMPUESTO SELECTIVO A LOS SERVICIOS 
DE TELECOMUNICACIONES

1.11.117.0 171,200.00 0.00 0.00 171,200.00 259,284.79 259,284.79 0.00

1.11.117.1 Telefonía Movil 170,000.00 0.00 0.00 259,284.79 259,284.79170,000.00 0.00
1.11.117.3 Internet 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.117.99 Otros servicios de telecomunicaciones 1,200.00 0.00 0.00 0.00 0.001,200.00 0.00

TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES1.11.118.0 54,000.00 0.00 0.00 54,000.00 28,316.00 28,316.00 0.00
1.11.118.1 Agua Potable 40,000.00 0.00 0.00 5,480.00 5,480.0040,000.00 0.00
1.11.118.5 Conexiones, reconexiones de agua potable y 

alcantarillado sanitario
2,500.00 0.00 0.00 15,000.00 15,000.002,500.00 0.00

1.11.118.8 Transporte de carne 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.11.118.13 Servicios secretariales municipales 0.00 0.00 0.00 1,800.00 1,800.000.00 0.00
1.11.118.18 Servicios de fotocopiado 10,000.00 0.00 0.00 2,731.00 2,731.0010,000.00 0.00
1.11.118.99 Otros servicios municipales 1,000.00 0.00 0.00 3,305.00 3,305.001,000.00 0.00

DERECHOS MUNICIPALES1.11.119.0 109,000.00 0.00 0.00 109,000.00 28,917.51 28,917.51 0.00
1.11.119.1 Matrimonios 5,000.00 0.00 0.00 300.00 300.005,000.00 0.00
1.11.119.3 Constancias y certificaciones 15,000.00 0.00 0.00 2,350.00 2,350.0015,000.00 0.00
1.11.119.4 Autorizaciones y vistos buenos 1,000.00 0.00 0.00 1,689.51 1,689.511,000.00 0.00
1.11.119.5 Licencias para bailes y serenatas 2,000.00 0.00 0.00 1,100.00 1,100.002,000.00 0.00
1.11.119.7 Matrícula de marcas de herrar 8,000.00 0.00 0.00 600.00 600.008,000.00 0.00
1.11.119.8 Matrícula de vehículos automotores 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.005,000.00 0.00
1.11.119.9 Matrícula de vehículos no automotores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.119.12 Matrícula de armas de fuego 2,500.00 0.00 0.00 300.00 300.002,500.00 0.00
1.11.119.13 Matrícula de motosierra 4,000.00 0.00 0.00 400.00 400.004,000.00 0.00
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1.11.119.18 Permisos de construcción, restauración y 
demolición

10,000.00 0.00 0.00 2,400.00 2,400.0010,000.00 0.00

1.11.119.19 Medidas y remedidas de terrenos y 
edificaciones

1,000.00 0.00 0.00 9,448.00 9,448.001,000.00 0.00

1.11.119.21 Permisos para operación de negocios 40,000.00 0.00 0.00 9,450.00 9,450.0040,000.00 0.00
1.11.119.22 Permisos para rotura de calles 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.11.119.24 Permiso para venta de carnes (ambulante y 

fijo)
2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.002,000.00 0.00

1.11.119.25 Licencia para buhoneros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.119.26 Licencia para ejercer oficio (destazadores, 

albañiles, soldadores, etc.)
1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00

1.11.119.30 Derecho por uso de calles a automotores 
distribuidores de mercaderías y transporte de 
carga pesada

0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.11.119.31 Guía para transportar ganado 3,000.00 0.00 0.00 580.00 580.003,000.00 0.00
1.11.119.32 Remate de plaza para feria 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.11.119.33 Cancelación de marcas de herrar 1,500.00 0.00 0.00 100.00 100.001,500.00 0.00
1.11.119.34 Permiso para forja de fierros 1,500.00 0.00 0.00 200.00 200.001,500.00 0.00
1.11.119.99 Otros derechos municipales 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.005,000.00 0.00

INGRESOS NO TRIBUTARIOS1.12.0.0 210,800.00 0.00 0.00 210,800.00 28,504.58 28,504.58 0.00
MULTAS1.12.120.0 12,800.00 0.00 0.00 12,800.00 7,196.33 7,196.33 0.00

1.12.120.1 Por infracciones sancionadas por la Policía 
Preventiva

5,000.00 0.00 0.00 1,200.00 1,200.005,000.00 0.00

1.12.120.2 Por la presentación de declaraciones juradas 
tardías

2,000.00 0.00 0.00 496.33 496.332,000.00 0.00

1.12.120.3 Por la presentación de declaración con 
información falsa

0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.12.120.4 Por operar un negocio sin permiso de 
operación

4,000.00 0.00 0.00 0.00 0.004,000.00 0.00

1.12.120.9 Por vagancia de animales en las vías públicas 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.12.120.10 Multas impuestas por el Departamento 

Municipal de Justicia
500.00 0.00 0.00 5,000.00 5,000.00500.00 0.00

1.12.120.11 Multa por pegue de agua clandestina 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.12.120.12 Multa por conexión clandestina al sistema de 

alcantarillado
0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.12.120.13 Multas por construir sin permiso 500.00 0.00 0.00 500.00 500.00500.00 0.00
1.12.120.99 Otras multas 300.00 0.00 0.00 0.00 0.00300.00 0.00

RECARGOS1.12.121.0 25,000.00 0.00 0.00 25,000.00 434.72 434.72 0.00

Subsistema de Rendición de Cuentas Municipales

USUARIO: JESUS.ARGUETA

10:03 a.m.
Pagina: 3 de 5
Hora  :
Emisión: 24/07/2023

EJERCICIO: 2022

Liquidación del Presupuesto de Ingresos
Honduras C.A. Forma 01

Moneda: Lempiras (L)

La Trinidad, COMAYAGUA

Código Descripción Presupuesto 
Definitivo

ModificacionesPresupuesto 
Inicial Ampliaciones Disminuciones

Ingresos 
Devengados

Ingresos 
Recaudados

Ingresos 
Pendientes

ESTADO: APROBADO
PERIODO: SEGUNDO TRIMESTRE

24/07/2023 10:03:46 a.m. 3



1.12.121.1 Por impuestos municipales (Aplica. Artículo 109 
Reformado, Decreto 127-2000, Bienes 
Inmuebles, Personal Municipal, Industri, 
Comercio y Servicios, Extracción y Explotación 
de Recursos Naturales)

20,000.00 0.00 0.00 395.24 395.2420,000.00 0.00

1.12.121.2 Por servicios municipales 5,000.00 0.00 0.00 39.48 39.485,000.00 0.00
RECUPERACION POR COBRO DE 
IMPUESTOS Y DERECHOS EN MORA

1.12.122.0 142,500.00 0.00 0.00 142,500.00 15,555.00 15,555.00 0.00

1.12.122.1 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 80,000.00 0.00 0.00 11,860.00 11,860.0080,000.00 0.00
1.12.122.2 Impuesto personal 16,000.00 0.00 0.00 2,195.00 2,195.0016,000.00 0.00
1.12.122.4 Impuesto a establecimientos comerciales 18,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0018,000.00 0.00
1.12.122.5 Impuesto a establecimiento de servicios 1,000.00 0.00 0.00 1,500.00 1,500.001,000.00 0.00
1.12.122.6 Impuesto e extracción y explotación de 

recursos
0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.12.122.7 Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

27,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0027,000.00 0.00

1.12.122.8 Impuestoa Sobre Bilares 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.12.122.9 Permisos, Licencias de Operacion y/o 

Explotacion
Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones
Impuesto selectivo a los servicios de 
telecomunicaciones

0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

RECUPERACIÓN POR COBRO DE 
SERVICIOS MUNICIPALES EN MORA

1.12.123.0 25,500.00 0.00 0.00 25,500.00 2,220.00 2,220.00 0.00

1.12.123.1 Agua Potable 25,000.00 0.00 0.00 2,220.00 2,220.0025,000.00 0.00
1.12.123.2 Alcantarillado sanitario 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.12.123.4 Tren de aseo 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00

Intereses(Art. 109 reformado de la Ley de 
Municipalidades)

1.12.126.0 5,000.00 0.00 0.00 5,000.00 3,098.53 3,098.53 0.00

1.12.126.1 Impuestos 4,000.00 0.00 0.00 2,771.11 2,771.114,000.00 0.00
1.12.126.2 Tasas por servicios 1,000.00 0.00 0.00 327.42 327.421,000.00 0.00

2.0.0.0 INGRESOS DE CAPITAL 16,232,000.00 8,136,106.80 0.00 24,368,106.80 8,210,549.53 8,210,549.53 0.00
TRANSFERENCIAS2.25.0.0 16,232,000.00 8,136,106.80 0.00 24,368,106.80 8,136,106.80 8,136,106.80 0.00
SECTOR PUBLICO2.25.250.0 16,232,000.00 8,136,106.80 0.00 24,368,106.80 8,136,106.80 8,136,106.80 0.00

2.25.250.1 Transferencias Del Gobierno Central 16,232,000.00 8,136,106.80 0.00 8,136,106.80 8,136,106.8024,368,106.80 0.00

SUBSIDIOS2.26.0.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
SECTOR PUBLICO2.26.260.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.26.260.2 Poder Ejecutivo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
2.26.260.3 Poder Legislativo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

HERENCIAS , LEGADOS Y DONACIONES2.27.0.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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DEL SECTOR PRIVADO2.27.271.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
2.27.271.1 ONG¿S OPD¿S 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

OTROS INGRESOS DE CAPITAL 2.28.0.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
INGRESOS EVENTUALES DE CAPITAL2.28.280.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.28.280.2 Intereses bancarios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

RECURSOS DE BALANCE2.29.0.0 0.00 0.00 0.00 0.00 74,442.73 74,442.73 0.00
DISPONIBILIDAD FINANCIERA2.29.290.0 0.00 0.00 0.00 0.00 74,442.73 74,442.73 0.00

2.29.290.1 Saldo Efectivo del año anterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
2.29.290.2 Saldo Efectivo del Trimestre Anterior 0.00 0.00 0.00 74,442.73 74,442.730.00 0.00

Alcalde(sa) Municipal

JESUS ANTONIO ARGUETANAPOLEON SANDOVAL AMAYA

Nombre Completo

SULMA YOLIBETH MELENDEZ PADILLA

Nombre Completo

Firma y SelloFirma y Sello

Nombre Completo

Contador(a) Municipal

Firma y Sello

Tesorero(a) Municipal

No se registraron observaciones.
Observaciones:

O981J3Xhtk6HNIFG4MiTIwX1pJI7V6klhEimu3QBfWDom+kFwB+ZDRVNXnZLqJGgNG7zLPw6kYLOqX5o31Krl2bhUISwSNChO/nQaNB1D5Ja8ioPaIBTlBf+UIK73ENO0yUR5jz 
EP4OfqAMQHQ96xg2QRCjB7gnzF/SdpDp1resUNWIRArn2MnN+P6nFh/OimawvGEgvP5QoTnZULRrAN0W6YY0wG/VzJSu5Rg+YG8NWtUb0cxJ5bh5+Mv+RyfGMrjTgw6pyTWo=
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